1

CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM
VIETNAM REGISTER

ĐỊA CHỈ: 18 PHẠM HÙNG, HÀ NỘI
ADDRESS: 18 PHAM HUNG ROAD, HA NOI

ĐIỆN THOẠI/ TEL: +84 24 3 7684701
EMAIL: vr-id@vr.org.vn

WEB SITE: www.vr.org.vn

THÔNG BÁO KỸ THUẬT TÀU BIỂN
TECHNICAL INFORMATION ON SEA-GOING SHIPS

 Ngày: 20 tháng 02 năm 2024

 Số thông báo: 06TI/24TB

Nội dung:  Văn bản số 561/ĐKVN-TB ngày 20/02/2024 của Cục Đăng kiểm Việt
Nam về việc triển khai thực thi các quy định Công ước quốc tế về kiểm
soát, quản lý nước dằn và cặn nước dằn của tàu năm 2004.

Kính gửi:

 - Các chủ tàu, công ty quản lý tàu biển;

- Các đơn vị đăng kiểm tàu biển.

Nhằm thực thi quyền và nghĩa vụ của quốc gia thành viên Công ước BWM,
Cục Đăng kiểm Việt Nam (ĐKVN) gửi các Quý đơn vị kèm theo Thông báo kỹ
thuật tàu biển này văn bản số 561/ĐKVN-TB ngày 20/02/2024 về việc triển khai
thực thi các quy định Công ước quốc tế về kiểm soát, quản lý nước dằn và cặn
nước dằn của tàu năm 2004.

Cục ĐKVN đề nghị các chủ tàu, công ty vận tải biển quốc tế và các đơn vị
đăng kiểm tàu biển duy trì hợp tác chặt chẽ trong quá trình thực hiện theo văn bản
nêu trên.

Thông báo kỹ thuật này được nêu trong mục: Thông báo/ Thông báo kỹ thuật
tàu biển tại trang web của Cục ĐKVN: http://www.vr.org.vn.

Nếu Quý Đơn vị cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ:
Cục Đăng kiểm Việt Nam
Phòng Tàu biển
Địa chỉ: 18 Phạm Hùng, Phường Mỹ Đình 2, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
Điện thoại: +84 24 37684701 (số máy lẻ: 521)
Thư điện tử: taubien@vr.org.vn; bangph@vr.org.vn

Xin gửi đến các Quý Đơn vị lời chào trân trọng./.

Tài liệu gửi kèm:
1. Văn bản số 561/ĐKVN-TB ngày 20/02/2024 của Cục Đăng kiểm Việt Nam về việc triển khai
thực thi các quy định Công ước quốc tế về kiểm soát, quản lý nước dằn và cặn nước dằn của tàu
năm 2004.

KT. CJC TRIXONG

-cvc TRUONG

BO GIAO THÔNG VN TAI
cI)c DANG KIEM VII3T  NAM

So: 5iiDKVN-TB

V/v Trin khai th?c thi các quy djnh
Cong 'L1C quôc tê ye kiêm soát, quãn I
nmic dn và can nuâc dan cüa tàu närn
2004

CQNG HOA XA HOL CHU NGHIA VIET NAM
Dc 1p - Tir do - Hanh phñc

Ha N5i, ngây 20 tháng 02 nárn 2024

KInh gui:
- Các chñ tàu, cong ty quân 1t?iu bin;
- Các dan vj däng kiêrn tàu biên.

Ngày 23/11/2023, ChInh phñ Co Nghj quyt s 197/NQ-CP ye vic gia nhtp
Cong u,óc quôc tê ye kiêrn soát, quán 1 nuóc dan và cn nuó'c dan cüa tàu nàm
2004 (Cong uâc BWM 2004).

Thirc hin Nghj quyt sé 197/NQ-CP, ngày 24/01/2024, B No?i giao dà
gCri cOng ham tó'i To chüc 1-lang hâi quôc tê (IMO) ye vic phê chuIn tham gia
Cong u0c BWM 2004.

Theo thông báo cüa IMO, Cong uâc BWM 2004 së chInh thirc có hiu 1rc
dôi vói Vit Nam tr ngày 24/4/2024.

D trin khai thrc thi các quy djnh cüa Cong uOc BWM 2004, Ciic Dang

kiêm Vit Narn (DKVN) thông báo nhu sau:

1. Di vi các tàu dóng mói hot dng tuyn quc t dugc bàn giao th' ngày
24/4/2024, các dan vj dang kiêm së thrc hin kiêrn tra và cap Giây chrng nhin
quôc tê Quãn l nithc dan (International Ballast Water Management Certificate-
BWMC) cho tàu tnróc khi tàu dua vào hoat dng.

2. Déi vói các tàu hin có hoat  dng tuyn quc tê duc bàn giao trui5c ngày
24/4/2024, các dan vj däng kiêrn së thrc hin kiêrn tra và cap 1ti Giay chung nhtn
quôc tê Quàn l nuóc dan (BWMC) cho tàu tai  dt kiêrn tra tàu dâu tiên sau ngày
24/4/2024 thay cho Giây chirng nhn phü h9'p dã duc cap cho tàu.

Tuy nhiên, sau ngày 24/4/2024, nu chü tàu/ cong ty quàn 1" tàu yêu câu,
Cic DK\TN së cap 'aj Giây chung nhn quôc tê Quán l nuâc dan (BWMC) thay
cho các Giây chrng nhn phü hp dä dlx?c cap cho tàu.

Cc DK trân tr9ng thông báo dn các Qu Dan vj./.

Ncr! ,i/iln:
- Nhiirên;
- Cyc truöng (dê b/c);
- Cyc Hang hái Vit Narn (dê p/h);
- Các Câng vi hang hãi (dê p/h);
- Phông TB, QP, CN, Trung tArn VRQC (de th/h);
- Câc Clii cyc clang ki&n tAu biên (dë th/h);
- Luu VP, TBJ.

C:JC H..r1c , vi JM

r

h..

T,G(n c4tyn

1Juisüqun VitNarn
tai Anh

So: LD. CD L1.

SO trang: Ø4

Ngày, gkr giri: LL(t / L02}-t

12-14 Victoria Road.
London W8 5RD
Tel: +44 (0) 2079371912
Fax: +44 (0) 207565383
offlcc1dn(vietnamembassy .org.ii

KInh gui:

CONG DIIN

- Ci,ic Wing hal Vit Nam (B Giao thôug vn tãi);
- Vçi Lut phap vã Ditu uó'c qui)c té (B Ngoii giao).

Ngày 24/1/2024, Di si'r Nguyn Hoãng Long dã có cuc lam vic v&i ông
Arsenio Anionio DomInguez Ve.alseo, tCin TOng Thir k' To chóc hang hái quOc
té (IMO). Dii sir quán Vi@ Nam tii Anh kmnh báo cáo Qu Ca quan ye các nôi
dung chinh nhu sau:

- Dai sr Nguyn Hoàng Long d trao Van kin Gia nhp Cong uóc quôc té
ye kiCm soát, quân l nuOc dan và cn nuOc dan cCia tàu näm 2004 cCia \'it
Narn, doBO tnthng Ngoi giao Bii Thanh San k, cho TOng thu k IMO do hi
chiOLl. TOng thu k IMO cUng Co cong ham gtri B tru&ng Bii Tharih San xác
nhãn ye viêc hiu chiêu Van Lien Gia nhâp cua ViOt Nam, khang dinh (.Ong LIc(KIEM
s có hitu lrc dOi vO'i ta ti1r ngày 24/4/2024 (bàn mêrn cong ham kern theo, bM
chInh thác së chuyCn ye theo du'Ong buu din).

Dii sir Nguyn Hoàng Long khng djnh cain kt cüa Vit Nam ti:
chuyên dôi xanh và phác thai rOng ye không (Net-zero), bao gôrn trong linh
kinh té hiOn trong dO cO ngnh vn tai biên. Hai ben nhát tn sC tiêp tVc  phOi ho
thiic diy cóc dy an h?p  tác chia sé kinh nghim vi xây dirng näng lye dành cho
Viêt Narn.

- Nhãn djp nay, Tong thu k JMO dê ngh Viét Narn xem xCt, sOm chap
thu.n SCm dOi COng i.rOc IMO nãm 202 1 (Amendment), tang sO thânh viCn 1Ii
dOng IMO len 52 tir 40, tAng nhirn kS'  Hi dOng IMO len 4 nAm ti~ 2 nAin.

Dai sCr quán xin thông tin dC Qu' Ca quan phi hp./.

Ludn don, ngây 24 thdng 1 nc'iin 2024

THAM TAN CONG S11J

To Minh Thu

1

Ni ERNAT ION/

MAR11 JMI

OHtPNIZA I ION

I

The Secretary-General of the International Maritime Organization presents his compliments to

His Excellency the Minister for Foreign Affairs of the Socialist Republic of Viet Nam and has the

honour to acknowledge receipt, on 24 January 2024, of an instrument of accession to the

International Convention for the Control and Management of Ships' Ballast Water and

Sediments, 2004.

The Convention will enter into force tor Viet Nam on 24 April 2024, in accordance with

article 18(3) of the Convention. Member Governments are being notified of the deposit of this

instrument by means of circular BWM.1/Circ.79.

The Secretary-General of the International Maritime Organization avails himself of this

opportunity to renew to His Excellency the Minister for Foreign Affairs of the Socialist Republic

of Viet Nam the assurances of his highest consideration.

London, 24 January 2024

r. ;r 'Jrtcc '<:r''jon .. . ..t.',. I

NRVIGRTINC

THE FUTURE

	Page 1
	Page 2
	Page 3